
زندان اسکندر 

کوچه  پس  کوچه  در 
های محله فهادان یزد، 
تابلویی وجود دارد که 
گردشگران را به بازدید از 
بنایی با دو نام دعوت می 
کند؛ بنایی که نمی توان 
ارزش تاریخی آن را نادیده 
گرفت و منکر ویژگی های 
جذاب معماری اش شد؛ 
اما در هر حال این سوال 
در ذهن شکل می گیرد 
که بالاخره زندان اسکندر 

یا مدرسه ضیائیه؟ برای آشنایی کوتاه با این اثر همین بس که بدانید این بنای مرموز که روایت های 
مختلفی حول کاربری آن وجود دارد، یادگاری از سده هفتم هجری قمری و دوره ایلخانیان است و 
امروزه کارگاه های صنایع دستی در آن فعالیت می کنند و این جا را با تمام رمز و رازهایش به مکانی 
فرهنگی و جاذبه ای تاریخی تبدیل کرده اند. این بنا که به سبب تاریخ مبهم خود، از شهرت زیادی 
برخوردار است در بخش تاریخی شهر یزد قرار دارد و اگر به آن سر بزنید، با توجه به موقعیت جغرافیایی 
اش، می توانید به راحتی از دیگر جاذبه های تاریخی یزد نیز دیدن کنید. زندان اسکندر یا مدرسه 

ضیائیه، در فهرست آثار ملی ایران قرار دارد و به ثبت جهانی یونسکو هم رسیده است.

بریده کتاب

دنیا مملو از آدم های تنها، ناکام، عصبانی و 
ناخشنودی است که نمی توانند به هیچ آدم 
خشنود و شادمانی نزدیک و با او صمیمی 
شوند. عمده ترین مهارت های اجتماعی آنان 

نیز شکایت، سرزنش 
و انتقاد است که به 
سختی می توان با 
چنین مهارت هایی با 

دیگران کنار آمد.
تئوری انتخاب 
اثر ویلیام گلسر

دیالوگ ماندگار

اونا ممکنه جونمون رو بگیرن ولی نمی تونن 
آزادی مون رو بگیرند.

شجاع دل
کارگردان: مل گیبسون

ضرب المثل فارسی

تعارف آمد و نیامد دارد
تعارف باید سنجیده و حساب شده باشد؛ 
زیرا ممکن است طرف مقابل آن را بپذیرد و 
شخص تعارف کننده، گرفتار و پشیمان شود.

دیکشنری

Wash hands of
To renounce, abandon, or distance  
oneself from someone or something.

دست شستن از چیزی. قید چیزی یا کسی 
را زدن. 

مثال: 
The director hated the final cut 
of the movie and has washed his  
hands of it, that he remove his name 
from the project.

کارگردان فیلم اون قدر از بخش پایانی فیلم 
متنفر بود و ازش دست شسته بود که اسمش 

رو از پروژه حذف کرد.
I'm afraid that if I tell my parents  
what I've done, they will wash  
their hands of me.

متاسفانه اگر به پدر و مادرم بگم که چکار 
کردم، اون ها قید من رو می زنند.

دور دنیا   

تقویم

تاریخ

آب و هوا

امروز

تفأل

حافظ

تفسیر نور

در آیه 170 سوره بقره می خوانیم:

بِعُ  بِعُوا مَا أَنْــزَلَ ا... قَالُوا بَلْ نَتَّ وَإِذَا قِیلَ لَهُمُ اتَّ
مَا أَلْفَیْنَا عَلَیْهِ آبَاءَنَا أَوَلَوْ كَانَ آبَاؤُهُمْ لَ یَعْقِلُونَ 

شَیْئًا وَلَ یَهْتَدُونَ 
و هنگامی كه به آن ها )مشركان( گفته 
شود: آن چه را خدا نازل كرده است پیروی 
كنید، گویند: بلكه ما از آن چه پدرانِ خود 
را بر آن یافتیم پیروی می کنیم. آیا )از آنان 
پیروی می كنند( هرچند پدرانشان چیزی 

نمی فهمیدند و هدایت نیافته بودند؟
استاد قرائتی در تفسیر این آیه می گوید:

   ارتجاع و عقبگرد، ممنوع است. پیروی از 
سنّت و راه نیاكان، اگر همراه با استدلال و 

تعقّل نباشد، قابل پذیرش نیست.
   تعصّباتِ نژادی و قبیله ای، از زمینه های 

نپذیرفتن حقّ است.
   آداب و عقاید نیاكان، در آیندگان اثرگذار 

است.
   راه حقّ، با عقل و وحی به دست می آید.

   انتقال تجربه و دانش ارزش است، ولی 
انتقال خرافات از نسل گذشته به نسل آینده، 

ضد ارزش.
   عقل، ما را به پیروی از وحی، رهبری 

می كند.

ضرب المثل خارجی
   ایتالیایی: آدم شتاب زده دشمن خود 

است.
   لتین: آن که دو بار روی یک سنگ 

سکندری می خورد احمق است.
   لتویا: چیزی را که نمی توانی بلند کنی 

حمل هم نمی توانی کرد.
   مالت: آن که زیاد وعده می دهد، چیزی 

نمی دهد.
   مونتونگرویی: اگر می خواهی کسی را 

بشناسی به او اختیار بده.

مهارت یک دقیقه ای

چطور با کسی که ناراحت مان کرده برخورد کنیم؟
با کسی که ناراحت تان کرده چه رفتاری 
می کنید؟ آیا جار و جنجال راه می اندازید و با 
تندخویی پاسخش را می دهید؟ متأسفانه این 
دقیقا همان رفتاری است که بسیاری از ما در برابر 
فردی که ناراحت مان کرده در پیش می گیریم. 
یعنی هر وقت از دست کسی به شدت دلخور 
می شویم، در اقدامی تلافی جویانه به خشونت 
کلامی روی می آوریم، غافل از این که با نیش و 
کنایه زدن فقط خودمان را ناراحت تر می کنیم. 
قطعا خشونت کلامی راه حل مناسبی برای 
برطرف کردن دلخوری ها نیست، اما اگر خشونت 
کلامی جایز نیست، پس چطور باید به کسی که 

ناراحتمان کرده پاسخ بدهیم؟
   علت ناراحتی تان را ریشه یابی کنید. فکر 
کنید ببینید آیا طرف مقابل به عمد ناراحت تان 
کرده یا این که قصد و نیتی در کار نبوده و فقط 
یک سوءِتفاهم ساده است؟ قبل از این که هیچ 
واکنشی نشان دهید، سعی کنید بفهمید چرا از 
رفتار طرف مقابل ناراحت شده اید. اگر از کوره 
در بروید، ممکن است در لحظه حرفی بزنید که 
بعدا موجب پشیمانی تان شود. پس به جای این 
که احساساتی شوید و حالت تدافعی به خودتان 
بگیرید، به فکر یک پاسخ حساب  شده باشید. 
فقط در صورتی می توانید از بروز واکنش های 

آنی جلوگیری کنید و ارزیابی دقیقی از موقعیت 
داشته باشید که اندکی مکث کنید تا فرصت 
فکر کردن داشته باشید. به این ترتیب می توانید 
کنترل رفتارتان را به دست بگیرید و مانع بروز 

واکنش های تهاجمی شوید.
   روی موضع خود پافشاری نکنید. اگر حتما 

می خواهید مخالفت تان را در برابر رفتار و عقاید 
طرف مقابل ابراز کنید، یادتان باشد بعد از این که 
دیدگاه تان را بیان کردید، به هیچ وجه روی موضع 
خود پافشاری نکنید. هرگز نباید در مخالفت با 
دیگران گارد بگیرید یا خشونت نشان دهید. به 
جای این که دیدگاه تان را تحمیل کنید، بگذارید 
طرف مقابل هم در دفاع از موضع خود حرف بزند. 
فقط با گفت و گوی دوطرفه است که می توانید به 

مصالحه برسید و همدیگر را ببخشید.
   بپذیرید که گاهی وقت ها حق با هر دو 

طرف است. هر وقت اختلاف نظری پیش آمد 
که باعث ناراحتی تان شد، به این معنی نیست که 
حتما یک طرف ماجرا مقصر است و دارد اشتباه 
می کند. گاهی وقت ها اختلاف نظرات به شکلی 
است که درست و غلط معنی ندارد و در واقع، 
نظر هر دو طرف به حق و قابل تأمل است. پس 
سعی کنید از هر اختلاف نظری ناراحت نشوید و 

بپذیرید در بعضی موارد هیچ کس مقصر نیست.

حکایت

   بزرگی گفت: »بهشت را هشت در است 
که همه آن ها باز و بسته شود، مگر در توبه که 
فرشته ای بر آن گماشته شده و هیچ گاه بسته 

نمی شود.«
کشکول  

   عارفی می گوید: که روزی دزدان قافله ما را 
غارت کردند، پس نشستند و مشغول طعام خوردن 
شدند. یکی از آن ها را دیدم که چیزی نمی خورد. 
به او گفتم که چرا با آن ها در غذا خوردن شریک 

نمی شوی؟ گفت: »من امروز روزه ام.« گفتم: 
»دزدی و روزه گرفتن عجب است.« گفت: »ای 
مرد! این راه، راه صلح است که با خدای خود 
واگذاشته ام، شاید روزی سبب شود و با او آشنا 
شدم.« آن عارف می گویدکه سال دیگر او را در 
مسجد الحرام دیدم که طواف می کند و آثار توبه از 
وی مشاهده کردم؛ رو به من کرد و گفت: »دیدی 

که آن روزه چگونه مرا با خدا آشنا کرد.«
کشکول  

پنج شنبه
19 دی 1398

13 جمادی الاول 1441
8 صفحه  |    شماره  4319

19 دی 65  | شروع عملیات کربلای 195 دی 1356 | قیام خونین مردم قم
واقعه 19 دی سرآغاز مرحله نوین انقلاب اسلامی علیه نظام استبدادی و استكباری پهلوی بود. 
این تظاهرات بدین علت روی داد كه رژیم منفور شاه در 17 دی ماه )سالروز كشف حجاب( با درج 
مقاله ای، امام خمینی)ره( را كه در آن زمان در نجف اشرف در تبعید بودند، مورد توهین قرار داد.

در نتیجه این عملیات، نیروهای نظامی ایران توانستند حدود 1۵۰ کیلومتر از منطقه اشغال شده 
شلمچه را آزاد کنند و قسمت هایی از جنوب عراق را به تصرف خود درآورند. این عملیات، پرهزینه ترین 
و پرتلفات ترین عملیات این جنگ بود و از آن به عنوان آغازی بر پایان جنگ ایران و عراق یاد می شود.

یک روایت، یک درس
 امام علی)ع( فرمودند: با مردم به گونه ای بیامیزید كه اگر بمیرید، بر شما بگریند و اگر بمانید با شما دوستی كنند.حجت الاسلام مهدوی دامغانی در شرح این سخن 
می گوید: پیوند محبت و دوستی را از طریق برخورد خوب و نیکی و خدمت کردن به مردم آن چنان محکم کنید که شما را به منزله نزدیک ترین عزیزان خود بدانند؛ هرگاه از 
دست بروید جای شما در میان آن ها خالی باشد، ولی در دل همواره از شما یاد کنند و بر عواطف و محبت هایی که به آن ها داشتید اشک بریزند و در حال حیات پروانه وار گرد 
شما بگردند و از معاشرت با شما لذت ببرند. در واقع امام در این جا مسئله محبت و نیکی کردن به مردم را با ذکر لوازم آن بیان فرموده است؛ زیرا اشک ریختن بعد از مرگ و 

حکمت های نهج البلاغه عشق ورزیدن در حال حیات از لوازم قطعی محبت با مردم است. 
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مطالعه این صفحه

پناه و مهربانی
نیویورک تایمز | آتش عجیب و گسترده 
استرالیا تا کنون باعث مرگ دست کم 24 نفر و 
از بین رفتن 14۰۰ خانه شده است و متاسفانه 
صدها میلیون حیوان که در هیچ قاره دیگری 
یافت نمی شوند نیز در این آتش جان خود را از 
دست داده اند. این اتفاق می تواند تاثیر بسیار 
عمیق و بدی روی اکوسیستم استرالیا بگذارد. 
در این میان کسانی هم هستند که با دلسوزی 
و بدون چشم داشت از حیوانات آسیب دیده 
مراقبت می کنند. سوزان پولیس یکی از این 
افراد است که پناهگاه حیوانات دارد. او به 
کمک دوستانش حیوانات آسیب دیده را به 
پناهگاه می برد و از آن ها مراقبت می کند. او 
می گوید حیواناتی که از این حادثه جان سالم 
به در برده اند بسیار حساس و زودرنج شده اند.

فوق حرفه ای پرتلاش
سانی اسکایز| هنرمندان زیادی در زمینه نقاشی 
هایپر رئال یا فوق واقعی فعالیت می کنند، اما پای 
نقاشی فوق واقعی از حیوانات که به میان  می آید، 
نام نیک سایدر در میان همه این هنرمندان 
می درخشد. نیک سایدر، هنرمند کانادایی، از 
وقتی که تنها پنج سال داشت علاقه شدید خود 
به نقاشی را کشف کرد، اما 2۰ سال طول کشید 
تا بتواند برای این علاقه وقت بگذارد. نیک وقتی 
2۵ سال داشت بالاخره از شغلش استعفا کرد و 
شروع به آموختن نقاشی با اکریلیک کرد. شش 
سال کار مداوم در این زمینه باعث شده وقتی 
مخاطبان کار این هنرمند را می بینند فکر کنند 
او سالیان درازی تجربه اندوزی کرده است. با این 
حال نیک با استعداد و پشتکار موفق شده این راه 

را در مدت زمان بسیار کمی طی کند.

قربانی کمد
دیلی نیوز | شرکت دکوراسیون ایکیا که بسیار 
معروف است و در نقاط مختلف دنیا شعبه 
دارد، روز دوشنبه اعلام کرد که 46 میلیون 
دلار به یک خانواده غرامت پرداخت خواهد 
کرد. خانواده دودک که به دلیل واژگون شدن 
کمد ایکیا بر سر فرزند دو ساله شان جوزف، او 
را از دست داده بودند، در سال 2۰17 و پس از 
مرگ پسرشان از این شرکت شکایت کردند. 
حالا بعد از دو سال دادگاه رای به پرداخت 
46 میلیون دلار غرامت به این خانواده را داده 
است. کمدهای ایکیا پیش از این هم جان بچه 
های کوچک دیگری را به دلیل همین واژگون 
شدن گرفته بود و ایکیا در سال 2۰16 نیز در 
مجموع مجبور به پرداخت ۵۰ میلیون دلار 

خسارت به خانواده قربانیان شد.

زنگ تفریح

هنرمند مجارستانی   gnes Herczeg به کمک چوب و تورهای رنگی که می بافد، منظره های زیبا و 
Colossal آرامی را با ظرافت به تصویر می کشد. 

4 گوشه ایران

خیانت کار ارزان
آدیتی سنترال | یک زن کنیایی با تصمیم 
عجیب اش تیتر بسیاری از خبرگزاری 
های دنیا شد. این زن وقتی متوجه شد 
همسرش با یک زن دیگر در ارتباط است، 
او را به قیمت 17 دلار به زن دوم واگذار 
کرد! ادنا موکوانا وقتی که مچ شوهرش 
را با یک زن دیگر گرفت، با او دعوا کرد و 
او را مجبور به ترک خانه کرد و اجازه نداد 
تا یک هفته به خانه بازگردد. پس از آن 
پیغامی به زن دوم همسرش داد و در ازای 
فروش شوهرش از او درخواست دو هزار 
شیلینگ کنیایی کرد. جالب آن که وقتی 
زن دوم این مبلغ را پرداخت، ادنا آن را 
برای خریدن لباس جدید برای سال نوی 

بچه هایش خرج کرد.

حکمت روز

آزادی؛ هدف یا وسیله؟
با آزادی ممکن است انسان به عالی ترین 
کمالات و مقامات برسد و ممکن است به 
اسفل السافلین سقوط کند. موجود مختار 
یعنی موجودی که افسارش را به گردن 
خودش انداخته اند که ای انسان! تو موجود 
بالغ و عالم این طبیعت هستی؛ همه فرزندان 
دیگر نابالغ اند و باید سرپرستی شوند جز 
تو که مختار و آزادی. آزادی خودش کمال 
بشریت نیست؛ وسیله کمال بشریت است، 
یعنی انسان اگر آزاد نبود نمی توانست 
کمالات بشری را تحصیل کند ]هم چنان که[ 

یک موجود مجبور نمی تواند به آن جا برسد.
شهید مطهری |  انسان کامل

خاطرات سرخ

معنای شجاعت
دود بود و آتش. می دویدیم تیر به پایمان 
می خورد، می نشستیم ترکش به سرمان. 
زمین گیر شده بودیم. یک تیربار مانده بود 
چند متری مان، همه را زمین گیر کرده بود. 
محسن گفت: »مواظبم باش!« و سینه خیز 
رفت جلو، زیر سنگر تیربار. لولۀ تیربار را 
گرفت و کشید پایین رو به زمین... دویدیم و 
سنگرشان را گرفتیم. پوست دست محسن 
چسبیده بود به لوله داغ تیربار. دود بود و 
آتش. از دست محسن بوی گوشت کباب 

شده می آمد.
روزی روزگاری جنگی

در محضر بزرگان
نقل است که روزی شیخ رجبعلی خیاط به 
همراه عده ای از دوستان و نزدیکان عازم 
زیارت کربلا شدند؛ پس از رسیدن و انجام 
زیارت، همه در بیرون حرم ایستاده بودند و به 
هم به اصطلاح زیارت قبول می گفتند و شیخ 
هم به همه زیارت قبول می گفت. در بین این 
جمع زن و شوهری بودند که آن ها هم زیارت 
کرده بودند و منتظر بودند که شیخ به آن ها 
هم زیارت قبول بگوید، ولی جناب شیخ وقتی 
به آن ها رسید فرمود، شما که هیچ! زیارتی 
ندارید! آن ها متعجب شدند و علت را جویا 
شدند... به آن ها گفت: در بین راه برگشت 
وقتی می آمدید چرا به هم نیش زبان زدید؟ 

تمام آثار زیارت برای شما محو شد!
کیمیای محبت


